
Dzīves filozofija 
no Āfrikas

 UBUNTU



Ubuntu
Ubuntu

 
filozofijas galvenās atziņas

•
 

Spēja dot, dalīties
•

 
Cilvēcīgums pret pārējiem

•
 

Sevis redzējums savas kopienas, 
pasaules, globālās kopienas kontekstā

•
 

Pārliecība par došanu, dalīšanos kā
 galveno cilvēkus vienojošo spēku 



3 Ubuntu
 

pamatprincipi

1.  Būt par cilvēku ir apliecināt savu 
cilvēcīgumu, atpazīstot cilvēcīgumu 
citos; 
un balstoties uz tā

 
veidot cieņpilnas

 attiecības starp cilvēkiem.



3 Ubuntu
 

pamatprincipi

2.  Ja un kad kādam ir jāpieņem lēmums, 
kas saistīts ar izvēli starp

 
labumiem, 

bagātību un cita cilvēka dzīves, dzīvības 
aizsargāšanu, saglabāšanu, tad jātiecas 
pieņemt lēmums par labu cita dzīvei, 
dzīvībai.



3 Ubuntu
 

pamatprincipi

3.
 

Princips, kas balstīts tradicionālajā
 Āfrikas politikas filozofijā, kas saka,

ka “karalis ir parādā
 

savu statusu, 
ietverot ar to saistīto varu un spēka 
pozīcijas, cilvēkiem, kas ir “zem viņa””. 

Prof. Stanleiks Džons Viljams Tompsons 
Samkange



Es esmu, 
jo tu esi



Es esmu tas, kas es 
esmu, pateicoties 

tam, kas esam mēs



Dezmonds
 

Tutu
 

(Desmond
 

Tutu), 
mācītājs no Dienvidāfrikas republikas



“Ubuntu
 

persona ir atvērta un pieejama 
citiem, citus iedrošinoša, 

nejūtas apdraudēta, ja citi ir spējīgi un labi, 
jo pašai/pašam ir stipra pašapziņa un 

pārliecība par sevi, 
kas balstās pārliecībā, ka viņa vai viņš

 zina, ka pieder lielākam kopumam, lielākai 
kopienai un ir “pazemināts”, aizskarts, ja 

kāds cits ir “pazemināts, aizskarts vai 
apspiests”. 

(Dezmonds
 

Tutu, 1999)



“Ubuntu
 

ir cilvēka pastāvēšanas būtība.
Ubuntu

 
“runā”

 
par to, ka mana pasaule ir 

nesaraujami saistīta ar tavu pasauli, par 
manu un tavu, par manu un pasaules 

savstarpējo saistību.
Es esmu cilvēks, jo es piederu. Es nevaru 

pastāvēt izolētībā.
Ubuntu

 
ir kopība, kopiena.

Ubuntu
 

“runā
 

par”
 

laipnību, līdzjūtību un 
iejušanos “otra ādā””.

(Dezmonds
 

Tutu, 2008)



Nelsons
 

Mandela
 

(Nelson
 

Mandela),
 miera aktīvists un bijušais prezidents DĀR



“Ceļotājs dodas cauri ciemam un viņam 
nav jājautā

 
pēc ēdiena vai ūdens. Kad viņš

 apstājas, cilvēki piedāvā
 

viņam ēdienu un 
viņu izklaidē. Tas ir tikai viens no Ubuntu

 aspektiem. Ubuntu
 

nenozīmē, ka 
cilvēkiem nav jādara lietas sevis labā

 
un 

pašam jābauda labklājība. Tas drīzāk ir 
jautājums par to, vai šo labklājību cilvēks 

izmantos, lai celtu labklājību, kaut ko 
uzlabotu savā

 
kopienā”.

(Nelsons
 

Mandela)









Ubuntu  un TU
?



Es esmu, jo tu esi, 
jo mēs esam

1. Vai / kā
 

/ kur tas jau darbojas manā
 kopienā?

2. Kā
 

/ kur tas varētu vēl vairāk darboties 
manā

 
kopienā?


	Dzīves filozofija �no Āfrikas�UBUNTU
	Ubuntu
	3 Ubuntu pamatprincipi
	3 Ubuntu pamatprincipi
	3 Ubuntu pamatprincipi
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Nelsons Mandela (Nelson Mandela),�miera aktīvists un bijušais prezidents DĀR
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17

